
www.marbes.cz 

Řešení problematiky základních registrů 
(proxio XR) 

 

Pro:  Krajský úřad Plzeňského kraje 

 

Datum: 24.4.2012 

Autor: Jiří Krejnický, Jan Vejskal 

k
o

m
p

le
x
n

í 
ře

š
e

n
í 
in

fo
rm

a
č
n
íc

h
 s

y
s
té

m
ů

 

MARBES CONSULTING s.r.o. 

Tel.: 378 121 500 

Brojova 16 

326 00  Plzeň 



www.marbes.cz 

Program 

  

- Řešení PROXIO XR 

- Řešení z pohledu správce 

- Řešení z pohledu vedení úřadu 

- Řešení z pohledu uživatele 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 2 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

proxio 



www.marbes.cz 

Řešení PROXIO XR 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 3 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

proxio 



www.marbes.cz 

Koncepce a principy 
 

A
ge

n
d

y 

K
o

m
p

et
en

ce
 

Centrální ISVS 

Komponenty 

Registry 

Datový sklad, portál, MIS 

Ekonomický systém 

Agendový systém 

G
IS

 

Evidence 

In
te

gr
ac

e
 

Východiska řešení proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 4 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

• Dlouhodobá koncepce proxio řešení informačních systémů 
samosprávních úřadů 



www.marbes.cz 

Východiska řešení proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 5 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

• Zpracování agend uvnitř samosprávních úřadů 

• Systém proxio podporuje řadu agend – místní poplatky, správní 
řízení, správa majetku, rozpočet, účetnictví… 

• Řešení pro připojení aplikací a systémů úřadu k základním 
registrům  

• Pro vlastní aplikace proxio (Marbes consulting) 

• Pro aplikace třetích stran (spisová služba e-spis, matriční agenda GSoft, …) 



www.marbes.cz 

Východiska řešení proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 6 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

• Řešení podporující více AIS a více OVM (hosting) 

• Podpora pro běžící hostované řešení proxio 

• Podpora různých forem registrace informačních systémů (AIS) 

 

• Podpora přístupu aplikací i uživatelů 

• Jedno rozhraní pro připojení aplikací (API)  vlastních i cizích 

• Uživatelské rozhraní pro provedení dotazu do základních registrů a 
uživatelské uložení osob v agendě 

• „Prohlížečka“ registrů 

• Pro agendy nebo aplikace, u nichž není technické připojení efektivní 

• Pro agendy bez podpory informačním systémem („papírové“ agendy) 



www.marbes.cz 

Legislativní východiska 

Splnění základních legislativních povinností OVM 
 
• Využití dat základních registrů  

• Určení úředních osob působících v jednotlivých agendových 
rolích a změna tohoto určení 

• Zamezení neoprávněnému přístupu k datům základních registrů  

• Zaznamenání (logování) přístupu k neveřejným datům ZR včetně 
zaznamenání důvodu tohoto přístupu 

• Reklamace referenčních údajů  

proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 7 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 



www.marbes.cz 

•  Jedno místo pro přístup k základním registrům 
• Podpora více AIS a více OVM 

• Kontrola uživateli přidělených rolí při přístupu k ISZR 
• Zamezení přístupu uživateli pod nepřidělenou rolí 

• Určení agend a rolí jednotlivých uživatelů 
• Provádění změn v tomto určení 

Řešení proxio XR proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 8 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

Technické připojení k ISZR 

 

 

 

Správa přidělení agend a rolí uživatelům  

 

 

 

Ověření přístup uživatelů k základním registrům 

C
e

n
tráln

ě
 



www.marbes.cz 

• Centrální uložení subjektů a AIFO registrovaných k odběru notifikací 
• Aktualizace zpracováním notifikací 
• Přístup striktně v kontextu konkrétní agendy  
• Pro aplikace (AIS) i agendy bez aplikace („papírové“ zpracování) 

• Zaznamenání přístupu k datům ZR v rozsahu legislativy 
• Provozní logování  
• Správa a výpisy z logu 

• Aktualizace prostřednictvím notifikací 
• Hromadné ověření dat 

Řešení proxio XR proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 9 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

Ověření přístup uživatelů k základním registrům Logování přístupu k datům základních registrů 

Uložení subjektů a AIFO fyzických osob 

Lokální uložení dat RUIAN 

C
e

n
tráln

ě
 



www.marbes.cz 

Technické řešení proxio 

Zá
kl

ad
 

Základní registry (ISZR) 

XZR 

API - ISZR API - SPEC API 

EOS 

R
o

zš
íř

en
í  

API 

XRN 

API 

ESP 

Čtení a synchronizace 

Oprávnění k 

rolím 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 10 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

Prohlížečka 



www.marbes.cz 

Technické řešení proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 11 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

Základ 

• Technické připojení k ISZR 

• Logování přístupu k datům základních registrů 

• Přidělení rolí uživatelům a kontrola tohoto přidělení 

• Prohlížečka dat registrů  

 

Rozšíření o XRN 

• Lokálně uložená data RUIAN 

• Fultextové vyhledávání adres (např. pro prohlížečku) 

 

Rozšíření o ESP 

• Jednotná evidence AIFO registrovaných k odběru notifikací 

• Podpora přístupu pro různé lokální AIS vykonávající tutéž 
agendu 

• Ruční vedení číselníku pro „papírové“ agendy  



www.marbes.cz 

XZR 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 12 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

XZR 

API - ISZR API - SPEC 

• zprostředkovává komunikaci mezi aplikacemi informačního 
systému OVM a základními registry prostřednictvím ISZR 

• loguje komunikaci s ISZR 

• ověřuje oprávnění uživatelů k rolím proti rolím přiděleným 
jednotlivým uživatelům v EOS 

• poskytuje služby na vnitřním rozhraní  

• služby ISZR (API-ISZR),  

• další specifické služby (API-SPEC) obsahující rozšířenou 
logiku (např. obsluha asynchronní fronty).  

proxio 



www.marbes.cz 

Prohlížečka 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 13 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

• zprostředkovává ruční dotazy do základních registrů 

• ověřuje oprávnění uživatelů k rolím proti rolím přiděleným 
jednotlivým uživatelům v EOS 

• podporuje zadání reklamací dat v základních registrech  

• umožňuje využít lokální data RUIAN pomocí fultextového 
hledání adresy 

• umožňuje vést číselník osob v agendě aktualizovaný 
zpracováním notifikací 

proxio 

Prohlížečka 



www.marbes.cz 

Prohlížečka 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 14 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

proxio Prohlížečka 



www.marbes.cz 

• Spravuje uživatele a jejich oprávnění a spolu s LDAP tvoří identitní 
systém 

• Spravuje agendy a role na základě informací z RPP 

• Spravuje oprávnění přístupu k ISZR prostřednictvím přidělení rolí 

• Umožňuje provázat agendy, role, aplikace a jejich oprávnění s 
organizační strukturou a uživateli 

• Poskytuje služby pro získání agend, rolí, oprávnění, … 

 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 15 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

EOS – správa rolí 
proxio 

API 

EOS 



www.marbes.cz 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 16 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

EOS – správa rolí 
proxio 

API 

EOS 



www.marbes.cz 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 17 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

EOS – správa rolí 
proxio 

API 

EOS 



www.marbes.cz 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 18 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

EOS – správa rolí 
proxio 

API 

EOS 



www.marbes.cz 

proxio 

Aplikace IS OVM 

Aplikace 

Aplikační role 

Atributy oprávnění 

Agendy z RPP 

Agendy 

Agendové role 

Organizace OVM 

Organizační struktura 

Odbor 

Oddělení 

Pracovní pozice 

Uživatel/ pracovník OVM 

Oprávnění  
ISZR 

Oprávnění  
IS OVM 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 19 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

EOS – role a oprávnění 



www.marbes.cz 

proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 20 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

Využití ePUSA 
K

U
P

K
 

proxio XR EOS 

O
b

e
c,

 Z
O

 

Aplikace 

ePUSA 

KUPK –  

oprávnění k rolím 

Obec, ZO –  

Oprávnění k rolím 



www.marbes.cz 

• Lokální uložení a průběžná aktualizace dat RUIAN  
 

• Přístup prostřednictvím API (fultextové hledání adres, …) 
 

• Náhrada UIR-ADR v lokálním prostředí 

proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 21 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

API 

XRN XRN - RUIAN 



www.marbes.cz 

• Striktně oddělená data jednotlivých agend (datově, kompetenčně) 

• Uložení osob určených k aktualizaci ze základních registrů 

• Uložení AIFO a aktualizace AIFO 

• Zprostředkování aktualizace dat v agendách 

• Zabezpečené API s ověřením uživatele a aplikace 

• Logování přístupu k datům dle zákona č.101/2000 Sb. 

• Přístupné prostřednictvím Prohlížečky nebo ESP 

proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 22 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

API 

ESP 
ESP - osoby 



www.marbes.cz 

proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 23 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

API 

ESP 
ESP - osoby 

Záznam občana 

Agenda 1 Agenda 2 

AIFO 2 AIFO 1 

Záznam 1 občana 

Agenda 1 Agenda 2 

AIFO 2 AIFO 1 

Záznam 2 občana 



www.marbes.cz 

proxio 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 24 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

API 

ESP 
ESP - osoby 



www.marbes.cz 

Řešení z pohledu správce 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 25 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

proxio 

• Centralizace správy rolí, přístupu, logování 

• Využití řešení pro KUPK i pro kraj 

• Různé provozní modely (hosting, samostatné instance, …)  

• Využití stávajícího aparátu pro přidělování a ověřování rolí a 
přidělování oprávnění 

• EOS pro KUPK 

• ePUSA pro obce a zřizované organizace 

• Základní konfigurace řešení správcem KUPK 

• Nastavení úrovně logování 

• Nastavení komunikace a provozního prostředí 



www.marbes.cz 

Řešení z pohledu správce 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 26 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

proxio 



www.marbes.cz 

Řešení z pohledu správce 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 27 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

proxio 

• Delegování správy na jednotlivé organizace 

• Přístup k logům, správa certifikátů 

 

• Výkon správy za organizaci správcem KUPK 

• V případě malých organizací nebo organizací bez správce 

 

• Pro čtení dat není nutné administrovat uživatele v JIP 



www.marbes.cz 

Řešení z pohledu správce 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 28 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

proxio 



www.marbes.cz 

Řešení z pohledu vedení úřadu 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 29 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

proxio 

• Přehled o působnosti úřadu 

• Agendy a agendové role 

• Aktualizace působnosti z RPP 

• Přehled o přidělení agend a agendových rolí 

• Agendové role přidělení jednotlivým pracovním pozicím / uživatelům 

• Nepřidělené agendové role 

• Využití agend a agendových rolí pro řízení a schvalování 
oprávnění k aplikacím 

• Přehled o využití údajů základních registrů (log) 



www.marbes.cz 

Řešení z pohledu uživatele 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 30 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 

proxio 

• Přístup prostřednictvím připojeného systému (aplikace) 

• Využití API a ověření na pozadí 

 

• Přístup prostřednictvím Prohlížečky 

• Pro agendy vykonávané „papírově“ 

• Pro aplikace, které není možné/vhodné připojit 

 

• Správa agendového číselníku a jeho aktualizace 

• Pro agendy vykonávané „papírově“ 

• Pro aplikace, které není možné/vhodné připojit 

 



www.marbes.cz 

Diskuse a dotazy 

PROXIO XR – připojení k základním registrům 31 
 
© 2012 MARBES CONSULTING s.r.o. 
 



www.marbes.cz 

Děkuji za pozornost! 

http://www.marbes.cz 
 

 

 

k
o

m
p

le
x
n

í 
ře

š
e

n
í 
in

fo
rm

a
č
n
íc

h
 s

y
s
té

m
ů

 

http://www.marbes.cz/
http://www.marbes.cz/

